Tarquini corpus bona femina lavit et unxit.

Et quos citat Savaro, ad Sidon., lib. iii, epist. iii, pag. 494. ORELL.

Unde enim violæ nasci potuissent odoræ, nisi putorem membri unguentorum illa suffectio temperaret. Sic edidit Salmasius. Lectio vetus est: unde enim violæ nasci potuissent, odore, nisi, etc. De v. putor aliisque ejusmodi nominibus in or exeuntibus vide C. Barth., ad Stat., Theb. v, 147, vol. iii, pag. 99. ORELL.

Nonne vobis videmini aut textricular puellas audire, etc. Ovidius, Met. iv, 36, seqq.

È quibus una levi deducens pollice flum,
Dum cessant altæ, commentaque sacra frequentant,
Nos quoque, quas Pallas, melior dea, detinet, inquit,
Utile opus manuum vario sermone levemus.
Perque vices aliquid, quod tempora longa videri
Non sinat, in medium vacuas referamus ad aures.

HERALD.

Infantibus credulis. Probabilis est conjectura Fulv. Ursini: Infantibus querulis, quod magis conveniens sequenti avocamenta probat etiam Scioppius ad Apulei., Met. iv, pag. 299, ed. Oudendorp. ORELL.

Avocamenta. Significanter. Avocare est alio mentem abducere et sevocare. Apuleius, Met. lib. iv, p. 299: Sed ego te narrationibus lepidis, amilibusque fabulis protinus avocabo. Ubi vid. Oudend. Eodem sensu Tertullianus circulatorum sive agyrtam vocat avocantorem hominum. ORELL.

Ac ne esset omnino durissimus. Annon legendum: At ne esset, etc. ORELL.

semper, minimissimus digitorum solus ut in corpore A viveret, solus motus perpetuos exhiberet. Hocine quisquam admiserit, aut credulitatis assensione firmari, pilum in mortuo crescere, partem interisse, et conjunctum a lege putredinis mortale corpus adhuc usque durare?

XV. Urgere vos jamdudum ad istius rei comparationem possemus, nisi stultitiæ pars esset, et talia discere, et hujusmodi rerum indicia postulare. Sed historia hæc falsa est, neque ullam continet veritatis in se partem. Nostra quidem nihil interest, quorum causa contenditis exterminatos esse a terris deos: utrumne sit constans, et fidei firmitate connixa: an contra mendaciter, et falsitatis alienius fictione composita. Nobis enim satis est, quibus hodie manifestare B propositum est: numna ista, quæ promittis, si sunt uspiam gentium, atque irarum fervoribus incalescant, non magis a nobis, quam a vobis accipere offensionum furialium causas: et esse illam in rebus, et a vobis in commentarios relatum, et a volentibus quotidie perlegi, et futuri temporis pro instructione, per ordinem succedentium tradi. Quæ si utique vera est,

LECTIONES VARIANTES.

^a Neque nos prodiderimus ms.

^b Intermittitis ms.

COMMENTARIUS.

Minimissimus. Vide supra, ad cap. 7. ORELL.

Pilum in mortuo crescere Hoc tamen affirmant medicorum aliamini: et ipsa experientia testatur id fieri in suspensis. Vid. Terullian. de Anima, cap. 51. ELMENH.—Quod Arnobius negat fieri posse, id affirmat Aristoteles, de Hist. animal., lib. III. cap. 11: *Αἰθροῦται δὲ τρίχες ἐν τε νότοις τισίν, ὅσον ταῖς φθιστικαῖς μάλλον, καὶ ἐν γῆρα, καὶ τεθνεώτων, καὶ σκληρότεροι γίνονται ἀπὲρ μαλακῶν.* (P'ETAV., ad Synes., *Encon. Calviti*, not. pag. 32). Causam explicat Alexander Aphrodisiensis in Problemat. 145. ORELL.

Partem non interitisse, non, quod sensus flagitat, addidit primus Fulv. Ursinus. ORELL.

Mortale. Ita ed. Lugd. Bat. e correctione Meursii, rectissime. Alii *immortale*, quod plane contrarium est ei quod dicere vult Arnobius. ORELL.

XV.—*Comparationem.* Forte legendum *comprobationem.* CANTER.

Nisi stultitiæ pars esset et talia discere. C. Barthius, in *Adversar.*, lib. XXIX. cap. 44, p. 1585, mavult: *Nisi stultitiæ pars esset.* Pro *discere* Stewechius legendum suspicatur *hiscere*, citans lib. I, cap. 23: *Ipsa denique hiscere si animantia muti potis essent.* et lib. IV: *Experiri volumus an mutire, an hiscere deorum in mentione possitis.* Sed nil mutandum: dicit Arnobius, stultitiæ partem esse fabulas tam absurdas vel discere, hoc est legere, nedum eas comparare rimarique altius. ORELL.

Exterminatos. Vide ad lib. I, cap. 4. ORELL.

Esse illam in rebus, etc. Sic editio princeps, quam secuta sunt cæteræ. Fulvius autem Ursinus conj. in *diebus*, hoc est in libris dierum, actis diurnis, ephemeridibus. Quod probat Elmenhorstius. Sic infra lib. VII, cap. 9: *Quanta vix explicari decem millibus queant vel annalium vel dierum.* Ubi vide notas. Vulgata lectio si sana est, *esse illam* (historiam vel fabulam) *in rebus* significat, existere illam, tradi pro re in facto posita: *Sie sey auf Thatsachen gegründet.* Heraldus suspicatur: *Esse illam in ritibus*, id est, in sacris cæremoniis, quod maxime placet. Meursius *illam* refert ad præcedens *offensionis causam*. Sic enim legit pro *offensionis causas*, et sequentia auda-

nullam videmus subesse rationem, cur nobis irasci perhibeantur dii cœlites, cum turpitudines illorum tantas neque prodiderimus ^a, neque in litteras contulerimus ullas, neque in publicam testificationem sacrorum celebritatibus miserimus. Sin autem, ut reminii, falsa est, et mendacis interpolata fallacibus, ambigere hominum nullus potest, quin causa vos sitis offense, qui vel talia quosdam conscribere siveritis, aut conscripta durare sæculorum in memoria sitis passi.

XVI. Et tamen qui potestis falsitatis arguere conscriptionem istam, cum ipsa sacra sint testimonio, quæ per cursus annuos factitatis, et credi a vobis esse vera, et exploratæ fidei judicari? Quid enim sibi vult illa pinus, quam semper statis diebus in Deum matris intromittitis ^b sanctuario? Nonne illius similitudo est arboris, sub qua sibi furens manus et infelix ad Hecentulus intulit, et genitrix divum in solatium sui vulneris consecravit? Quid lanarum vellera, quibus arboris colligatis et circumvolvitis stipitem? Nonne illarum repetitio lanarum est, quibus la deficientem contextit, et teporis aliquid rata est se posse mem-

cus sic refingit: *In libros a vobis et commentarios relatum.* ORELL.

Futuri temporis pro instructione. Secutus enim emendationem editoris Lugd. Bat. Antiqua lectio est: *per structionem*, nullo sensu. Fulv. Ursinus edidit *præstructione*, quod quid sibi velit velle nobis explicasset. ORELL.

Neque in publicam testificationem sacrorum celebritatibus miserimus. Idem Fulvius leg. *inseruimus*, perperam. Nam si *sacrorum celebritatibus* accipi mus in casu sexto, non video cur sollicitanda sit constructio: *in publicam testificationem* (aliquid) *mittere.* ORELL.

XVI.—*Esse vera.* Meursius mavult *esse veram*, scilicet *scriptionem istam.* Bene. ORELL.

Exploratæ fidei. Ita Fulvius Ursinus ex ms., optime. Gabæus et Gelenius ed.: *explicitæ fidei.* ORELL.

Quid enim sibi vult illa pinus, quam semper statis diebus in deum matris intromittitis sanctuario? Hoc ferebat die undecimo Kalendas Aprilis, ut notatum in Calendario Romano Constantini Magni ad illum diem. *Arbor intrat*, quod de arboris pinus intromissione in sanctuarium matris deum intelligendum. Qui enim sequuntur dies, variis solemnitatibus ejusdem matris deum erant dedicati, ut *Sanguinis dies* notatus ad nonum Kalendas Aprilis in eodem Calendario, *Hilaria* ad octavium, *Requies* ad septimum, *Lavatio* ad sextum. SALMASIUS, in *Append. ad Selin., de Hyle Intr.*, pag. 3. VALESIIUS ad Ammian. Marcellin., lib. XXIII, pag. 255, legendum putat: *quam..... in deum matris intromittitis sanctuarium.* Sed nihil mutandum. *Introumittere in sanctuario* non minus bene dici potest, quam supra lib. II, cap. 2: *Veram in orbe religionem inducere*, et lib. I, cap. 42: *quæ (Iona) ab eo profecta in nobis sunt*, ubi hanc rationem loquendi pluribus exemplis illustravimus. Cæterum progressu temporum mutatas fuisse istas cæremonias et deum matri consecratos dies ad tres tantum redactos, discrimen ex Julii Orat. v. Conf. Sainte-Croix librum de Mysteriis veterum germanice versum a Lenzio, cap. 4, pag. 72, seq. ORELL.

Quibus la deficientem et contextit. Ita legendum pro vulgato: *Quibus jam deficientem et contextit*, docuit Stewechius, rectissime. Haud enim magna M-

bris conciliare frigentibus? Quid compti violaceis coronis, et redimiti arboris ramuli? Nonne illud indicant, uti mater primigeniis floribus adornaverit pinum, miserabilis indicem testimoniumque fortunæ? Quid pectoribus applodentes palmas passis cum crinibus Galli? Nonne illos referunt in memoriam Iuctus, quibus mater turrata cum Acdesti lacrymabili puerum prosecuta est ejulatu? Quid temperatus ab alimonio panis, cui rei dedistis nomen Castus? Nonne

A illius temporis imitatio est, quo se numen ab Cereris fruge violentia mœroris abstinuit?

XVII. Aut si ea, quæ dicimus, non sunt ita, vos edisserate, vos, dicite: evirati isti, mollesque, quos interesse vobiscum in istius nominis videmus sacris, quidnam istic habeant negotii, sollicitudinis, curæ? et cur more lugentium cædant cum pectoribus lacertos, et fortunam imitentur in lamentabili constitutorum

COMMENTARIUS.

ter, sed virgo sponsa quæ fuerat, quam Valerius pontifex iam fuisse conscribiti, exanimati (Atidii-) pectus lani mollioribus velat. Cæterum hujus virginis alibi, quod sciam, nulla mentio, et egregie fallitur Stewechius eam putans commemorari ab Homero: quæ conjectura solummodo depravata descriptione versus Homericæ, Odys. xiv, 435, fulcitur. ORELL.

Quid pectoribus applodentes passis cum crinibus Galli. Ovidius, iv Fast. :

Venit in exemplum furor hic mollesque ministri
Cedunt jactatis vilia membra comis. ELMENR.

— Apuleius, Milesia viii : *Cinædum et senem, calvum quidem, cincinnis semicanis et pendulis capillatum: unam de triviali popularium suce, qui per plateas et oppida cymbalis et crotalis personantes deamque Syriam circumferentes mendicare compellunt. Iterum eodem libro : Dique capite demisso, cervices lubricis in torquentes motibus, crinesque pendulos rotantes in circulo, et nonnunquam morsibus suos incurtantes musculos, ad postremum ancipiti ferro, quod græbant, sua quisque brachiu dissecat. Sic omnes tanatici, harioi et ejusmodi agrytae capillati, quod e veteribus scriptoribus satis notum. Hinc Arrianus, lib. iv Dissert. Epicteti, cap. 8 : οὗτος φιλόσοφος. διὰ τί; τρίβωνα γὰρ ἔχει καὶ χόμην, οἱ δὲ ἀγρύται τὶ ἔχουσιν; HERALD.*

Quid temperatus ab alimonio panis, cui rei dedistis nomen Castus. Vide quam periculosum sit aliquid ex ingenio et sine libris emendare, et ab antiquis vestigiis recedere: cum enim in Romano recte legeretur: *temperatus ab alimonio panis*, Gelenus emendavit: *temperatus fabæ alimonio panis*. Sed ignorantio significationis vocabuli *temperatus* ei ansam errandi præbuit. Non enim hic *temperatus* pro mixtura, ut ille putavit, sed pro temperantia et abstinentia accipitur. Plura de hoc loco diximus Variar. Lect. lib. ii, cap. 21 (in Lampade Gruteri, vol. iii, pag. 766, seq.). TH. CANTER. — Abstinebant a pane Cybeles et Isidis sacerdotes. B. Hieronymus, Epist. ad Lætan. de Institutione filia: *Faciunt hoc cultores Isidis et Cybeles: qui gulosa abstinentia Phusidis aves et fumantes turtures vorant, nescit. Cerealia dona contaminent. Abstinentiam illam et, ut loquitur Arnobius, temperatum appellabant castum*. B. Hieronymus, lib. ii, contra Jovinianum: *De ciborum sibi placent abstinentia; quasi non superstio gentilium castum (perperam scriptum erat cessum) matris Deum observet et Isidis*. Hæc eadem vox reponenda eodem libro: *Quomodo autem virginitali veræ non præjudicat imitatio virginum diaboli: ita nec veris jejuniis castorum Isidis et Cybeles, et quorundam ciborum in æternum abstinentia: maxime cum apud illos jejuniu panis saginu carniu compensetur*. Tertullianus, libro de Jejniis: *Sed bene quod in nostras xerophugias blasphemias ingerens, casto Isidis et Cybeles eas adæquas*. Ergo castus proprie Isidis et Cybeles, sed aliorum etiam deorum; quorum in casto certis et statis diebus quandoque erant, id est, certis cibis abstinebant, aut etiam usu Veneris, ut qui erant in casto Cereris. Festus: *Minuitur privato luctus, cum in casto Cereris est*. Macrobius, lib. i Sat. cap. 25: *Vehitur enim simulacrum Dei Heliopolitani ferculo, uti vehuntur in pompu ludorum Circusium*

deorum simulacra; et subeunt plerumque provinciati proceres raso capite, longi temporis castimonia puri. Castimonia hic appellatur ἀγγεια et abstinentiam ab operibus Veneris. Dixit castimonia παρθενικῶς Apuleius Miles. xi: *Quod enim sedulo percontaveram, difficile religionis obsequium, et castimonia abstinentiam satis arduam, cautoque circumspectu vitam, quæ multis casibus subijcet, esse muniendam*. Heir castimonia abstinentium vocat rigidam abstinentiam ab omni cibaria voluptate, ab animalibus, a vino, et simul ab rebus illis temperatum. Explicare postea eodem libro: *Idque plane cunctis arbitris præcipit, decem continuis illis diebus cibariam voluptatem coercerem, neque ullum animal essem et inivinus essem*. Ergo castus a careo, cassum; unde cassus, ac litterarum μεταβολῆ castus. Festus: *Puri menstruo esse dicebantur, qui sacrorum causa toto mense in ceremoniis sunt, id est puri sunt certis rebus carendo*. Idem: *Denariæ ceremoniæ dicebantur, et tricenariæ, quibus sacra adituris decem continuis diebus, vel triginta, certis quibusdam rebus carendum erat*. IDEM. — Dicebatur itaque castum, i, et cassus, ua, m, ut h. l. Vid. Nonius v. Castus. Auson. Popul. ad Varron. Fragment., pag. 305, ed. Bipont.; Meurs., in Glossario græco-barbaro, v. καστία: D. Pelav., in Julia i Orat. v. pag. 88, ed. Lips.; et in primis Kuhn., ad Ælian., Var. Hist. ii, 53, pag. 152, seqq. ed. Gronov. Sic et Græci. Marinus, de Vita Procli, pag. 45 (16 ed. Boisson.): *Τὰς δὲ Μητρώακας..... καστίας ἐκαστον μὲνός ἤγνευεν*. Ubi καστίας pro ἀγγεια, quod ed. Fabricii habet, e Codd. restituit doctissimus Boissonade. Vid. ejus notam, p. 105 seq. ORELL.

XVII.—Cur more lugentium cædant cum pectoribus lacertos. Supra: *Et sociatis plandibus cum Acdesti tundit et sauciat pectus pausatæ circa arboris robur*. Ac de hac pectoris ac licertorum pulsatione lugubri plana res est. Idecirco igitur scribit Artemidorus, lib. i, cap. 43, mulieres in luctu ubera plangere atque sandare, αὐτὰ γὰρ ἐν πένθει καὶ τοὺς μαζοὺς λωβῶνται. Hæc autem omnia interpretabantur allegorice: ut deorum Mater terram significaret, Galli autem lacertos sibi lacerarent ac virilia demeterent propter arationem et messem. Sic enim ista significabant. Hoc observat Tertullianus, adversus Marcionem, lib. i, cap. 13, obscuro loco, et quem nullo modo intelligunt interpretes: *Ipsa quoque vulgaris superstio communis idololatriæ, cum in simulacris de nominibus et fabulis veterum mortuorum pudet, ad interpretationem naturalium refugit, et dedecus suum ingenio obumbrat, figurans Jovem in substantiam ferridum, et Junonem ejus in aerem, secundum sonum græcorum vocabulorum: item Vestam in ignem, et Cæmenas in aquas, et magnam matrem in terram, seminuliu demersam, lacertis aratam, lavacris rigatam*. Quod addit *lavacris rigatam*, hoc ait, quia Almonie lavabatur Deum Mater solemniter die. HERALD. — Simili modo allegorice explicat hos ritus Julianus Orat. v. Add. Sainte-Croix de Mysteriis, cap. 4, pag. 77 versionis Lenzii. De more verberandi lacertos exemplorum struem congressit C. Barthius ad Statti Theb. vi, Vers. 153, vol. iii; pag. 400. ORELL.

sorte? Quid coronæ? quid violæ? quid voluere mollium velamenta lanarum? Cur ad ultimum pinus ipsa paulo ante in dumis inertissimum nutans lignum, mox ut aliquid præsens atque augustissimum nomen, deum matris constituitur in sedibus? Aut enim hæc causa est, quam in vestris scriptis et commentariis invenimus: et manifestum est vos non divinas conficere cærimonias^a, sed imaginem tristium redintegrare gestorum: aut si alia ratio est, quam mysterii nobis abnegavit obscuritas, et ipsa quoque necesse est turpitudinis alicujus participetur infamia. **Quis est enim, qui credat, honestatis aliquid in ea re esse, quam initiant viles Galli, effœminati conficiant exoleti?**

XVIII. Postulat quidem magnitudo materiæ, atque ipsius defensionis officium, ut similiter cæteras turpitudinum species persequamur: vel quas produnt

A antiquitatis historiæ, vel mysteria illa continent sancta, quibus initiis nomen est, et quæ non omnibus vulgo, sed paucorum taciturnitatibus traditis: sed sacrorum innumeris ritus, atque affisa deformitas singulis, corporaliter^b prohibet universa nos exequi: quinimmo, ut verum^c exprimamus, a quibusdam^d nos ipsi consilio, et ratione deflectimus: ne dum explicare contendimus cuncta, expositionis ipsius contaminationibus polluamur. Faunam igitur Fatuam, Bona quæ dicitur Dea, transeamus: quam myrteis cæsam virgis, quod marito nesciente seriam meri ebiberit plenam, Sextus Clodius indicat Sexto de diis Græco: signumque monstrari, quod cum ei divinam rem mulieres faciunt, vini amphora constituitur oblecta: nec myrteas fas sit inferre verbenas: sicut suis scribit in causalibus Butas. Sed et deos conserenteis parimere ac dissimulatione taceamus, quos cum cæteris

LECTIONES VARIANTES.

^a Querimonias ms.
^b Specialiter Fulv.

^c Verius ms. Non male. Meurs.
^d Ita Fulv. Alii: a quibus.

COMMENTARIUS.

Quid coronæ? quid violæ? quid voluere mollium velamenta lanarum? Non dubitavi in textum recipere egregiam hanc emendationem i Fr. Gronovii in Diatribæ ad Statii Silv., lib. 1, carm. vi, cap. 20, pag. 110. Antiqua lectio est: **Quid coronæ? quid violæ? quid voluere mollium velamenta lanarum?** Editor Lugd. Bat.: *mollium et velamenta lanarum*. Elmenhorstius v. *velamenta delendum censet tanquam glossoma et interpretamentum vocis voluere*. ORELL.

Quam initiant viles Galli. Ita editor Lugd. Bat. cod. ms., mendosissime: *inhiant*. Gelenius: *ineant*. Fulv. Ursinus: *initient*, et in seq.: *conficiant*. Heraldus in Curis II: *inchoant*. Sed apud hos scriptores non raro *initiare* pro *inchoare*, incipere, *initiari* pro *initium sumere*. Tertullianus adversus Valentianus, cap. 15: *Audisti mærorem et timorem. Ex his initiata sunt cætera*. Julius Firmicus Mathes. II, cap. 12: *Ver initiatur, cum primam Arietis partem sol fuerit ingressus*. ORELL.

Exoleti. Vide supra, ad lib. II, cap. 42, et lib. IV, cap. 35. ORELL.

XVIII. — **Vel mysteria illa continent sancta, quibus initiis nomen est.** Cicero, de Legg. II, cap. 11: *Nam mihi cum nulla eximia divinaque videntur Athenæ tuæ peperisse, atque in vitam hominum attulisse, tum nihil melius illis mysteriis, quibus ex agresti immanique vita exculti ad humanitatem et mitigati sumus: initia ut appellantur, ita re vera principia vitæ cognovimus*. HERALD. — Livius, lib. XXXIX, cap. 8, de Bacchanalibus: *Initia erant, quæ primo paucis tradita sunt: deinde vulgari cæpta per viros mulieresque*. Græce dicebantur *τελεται*. ORELL.

Et quæ non omnibus vulgo, sed paucorum taciturnitatibus traditis. Ita ed. Lugd. Bat., eod. ms. habet: *sed paucorum taciturnitatibus tradidisse*. Gelenius edidit: *traduntur*. Alii: *tradunt*. Scholiastes Aristophanis ad Ran. et ex eo Suidas: *μυστήρια, παρὰ τὸ τοὺς ἀποδύοντας μὴ εἶναι τὸ στόμα, καὶ μηδὲν ταῦτα ἐξηγεῖσθαι*. HERALD. et ORELL.

^b Corporaliter prohibet universa nos exsequi. Corporaliter hoc loco idem quod *per membra, per partes, en détail*. Cujus significationis alia exempla mihi non succurrunt. ORELL.

Faunam igitur Fatuam, Bona quæ dicitur Dea. Ita edidit Ursinus. At in editione principe et ms. reg. legebatur: *Fædum igitur Fatuam*. Nec erat temere ac sine librorum auctoritate mutanda hæc lectio. Fortasse enim *Fædam* appellat *Fatuam* *παρὰ προσδοξίαν* pro *Faunam* propter egs fœditates, quas statim per-

stringit. HERALD. — Equidem prorsus assentior Herald. Nam supra, lib. I, cap. 28, legimus: *Qui Fatuas, civitatumque genios, qui Pausos reverentur et Bellonas*, ubi in notis citavimus locum Lactantii de Bona Dea classicum, Inst. lib. I, cap. 23. ORELL.

Seriam meri ebiberit plenam. Vide N. Heins., Adversar., lib. IV, cap. 9, p. 624. ORELL.

Sextus Clodius indicat seriam de diis græco. Fulv. Ursinus ed.: *Sexto de diis Græcorum*, male. Nam *Fatua* dea erat non Græcorum, sed prisecorum Latinorum, et Lactantius, l. I. expresse dicit librum Sexti Clodii de diis græce scriptum. Sextum hunc Clodium eundem esse cum Rhetore ejusdem nominis et promominis, Siculo, Latinæ simul et Græcæ eloquentiæ professore, cujus vitam describit Suetonius de Clar. Rhet., cap. 1, contendunt Bosius et Grævius, ad Cic., lib. IV, ad Att. epist. XV, pag. 412. Conf. Burmann., ad Sueton., vol. 2, pag. 183; et Büdemann., ad Lactant., l. I, pag. 152; et G. J. Voss., de Hist. græc., lib. IV, part. III, pag. 511. Stewechius putat intelligendum esse Clodium Verum, cujus fragmenta haud pauca e libris sacrorum obvia apud Pompeium Festum. De virgine myrteis vid. Macrobi., lib. I Saturnal., cap. 7. ORELL.

Cum ei divini rem mulieres faciunt. Hoc est sacrificia offerunt. Vide Savaro, ad Sidon., lib. V, ep. XVII, cap. 365, qui de hac loquendi forma multus est. ORELL.

Vini amphora constituitur oblecta. Lactantius: *Idcirco in sacris obvolutam vini amphoram ponit*. Scribit Plutarchus (in Quæst. rom.), vinum, quod inferebatur Bonæ Deæ, hoc appellatum fuisse: *vas, in quo vinum inditum erat, mellarium dictum scribit Macrobius*. HERALD.

Sicut suis scribit in Causalibus Butas. Hujus scriptoris meminit Plutarchus in Romulo, cap. 21, *Βούτας δὲ τις αἰτίας ἐν ἱερείοις περὶ τῶν Ῥωμαίων ἀνεγάρφατο*. HERALD. in Addend. — Cod. ms. et ed. prin. eps: *Putas*, unde effecerunt Plutarchus, ideo quod eadem quæstio expandatur in Plutarchi Quæstionibus romanis. Male. Titulus operis procul dubio fuit *Αἰτίας*, quales scripsere apud Græcos Plutarchus, Butas, Callimachus. ORELL.

Deos conserenteis. Ita ut editio Lugd. Bat. habet, legendum esse docuit Salmasius ad Solin., cap. II, pag. 46. *Conserenteis* itaque Luces illi, qui Ocriis gravidam in fœco fecerunt, dicti, *a conserendo*, eo scilicet sensu, quo Lucretius dicit lib. IV, vers. 1101.

Atque in eo est Venus ut muliebria conserat arva.

scribit Flaccus in humani penis similitudinem versos A
obruisse se cineri, qui sub ollula fuerat factus exto-
rum : quem cum Tanaquil dimoveret Etruriæ disci-
plinarum perita, surrexisse se deos, et nervis obdu-
ruiſſe divinis. Corniculana inde imperaviſſe captivæ,
ut intelligeret, et agnosceret, qui sibi res vellent :

Ocrisiam prudentissimam fœminam divinos inseruisse
genitali : explicuisse motus certos. Tunc sancta, et
serventia numina vim vomuisse Lucilii, ac regem
Servium natum esse Romanum.

XIX. Bacchanalia etiam prætermittamus immania,
quibus nomen Omophagiis Græcum est, in quibus

COMMENTARIUS.

Eliminanda ergo antiqua lectio *Conferentes*, et multo
pejor conjectura Meursii et Stewechii : *Consentes*.
Nam isti ab hoc loco alienissimi. Vide supra ad
lib. III, cap. 40. ORELL.

Flaccus. Intelligendus vel Granus ille Flaccus, de
quo egimus supra ad lib. III, cap. 31, vel potius Ver-
rius Flaccus, illustris Grammaticus, qui sub Augusto
vixit et scripsit inter alia libros rerum memoria di-
gnarum citatos ab A. Gellio, lib. IV, cap. 3, et Plinio
majore aliquoties. Ejusdem libros de verborum signi-
ficatione in compendium redegit Pompeius Festus.
Vid. Sueton., de illustr. Grammat., cap. 17, et B
G. J. Voss., de Hist. lat., lib. I, cap. 20. Conf. ad
lib. I, cap. 59, annotata. ORELL.

Obruisse se cineri. Ita Meursius et Salmasius. Alii :
Obruisse cineri. ORELL.